



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

## ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

---

DECRETO Nº 400, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aprova o Plano de Contratações Anual para 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.1º Fica aprovado o Plano de Contratações Anual para 2023, constante no anexo único deste Decreto, conforme previsto no art. 6.º do Decreto Municipal n.º 333, de 21 de setembro de 2022, que “Dispõe sobre a regulamentação dos procedimentos para contratações públicas na forma da Lei Federal n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021 e dá outras providências”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio da Patrulha, 7 de novembro de 2022.

RODRIGO GOMES  
MASSULO:02482757045  
57045

Assinado de forma digital  
por RODRIGO GOMES  
MASSULO:02482757045  
Dados: 2022.11.07  
13:03:39 -03'00'

Rodrigo Gomes Massulo  
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

CLEIA JUCARA  
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por CLEIA  
JUCARA AIROLDI:70131341049  
Dados: 2022.11.07 11:48:41 -03'00'

Cléia Juçara Airoidi  
Secretária de Administração e Finanças

**PLANO ANUAL DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES 2023**

ITEM	OBJETO	CLASSIFICAÇÃO	QUANTIDADE / VIGENCIA	VALOR UNITÁRIO / MENSAL	VALOR TOTAL	PREVISÃO DE AQUISIÇÃO DOS BENS										MÊS ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO / CONTRATAÇÃO	MODALIDADE	ENQUADRAMENTO (EXCLUSIVA PARA ME e EPP, COTA ou ABERTA)
						SEMAM	SECTE	SEFDE	SEMAF	SMITIS	SEMOT	SEMED	SEMSA	GPM	COLETA DE ESTIMATIVA			
1	Coleta de Estimativa para aquisição de Materiais de Expediente	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 500.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—
2	Coleta de Estimativa para aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 600.000,00										X	Janeiro	Pregão Eletrônico	—
3	Coleta de Estimativa para aquisição de Pneu	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 1.500.000,00										X	Maio	Pregão Eletrônico	—
4	Coleta de Estimativa para aquisição de Carimbos	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 5.000,00										X	Março	Pregão Eletrônico	—
5	Coleta de Estimativa para prestação de serviços de elaboração de PPS temporários	Serviço Técnico Geral	—	—	R\$ 150.000,00										X	Janeiro	Pregão Eletrônico	—
6	Coleta de Estimativa para aquisição de Mobiliário	Material Permanente	—	—	R\$ 650.000,00										X	Março	Pregão Eletrônico	—
7	Coleta de Estimativa para aquisição de Eletrodomésticos	Material Permanente	—	—	R\$ 650.000,00										X	Junho	Pregão Eletrônico	—
8	Coleta de Estimativa para aquisição de Tomens e ref. de tintas	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 500.000,00										X	Janeiro	Pregão Eletrônico	—
9	Coleta de Estimativa para aquisição de Folhas A4	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 200.000,00										X	Março	Pregão Eletrônico	—
10	Coleta de Estimativa para aquisição de Utensílios	Material Permanente	—	—	R\$ 250.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—
11	Coleta de estimativa para aquisição de Cargas de Gás	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 200.000,00										X	Julho	Pregão Eletrônico	—
12	Coleta de Estimativa para aquisição de Água Mineral	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 6.000,00										X	Abri	Pregão Eletrônico	—
13	Coleta de Estimativa para aquisição de EPIs	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 300.000,00										X	Setembro	Pregão Eletrônico	—
14	Coleta de Estimativa para aquisição de Ferramentas	Material de Consumo Geral / Material Permanente	—	—	R\$ 110.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—
15	Coleta de Estimativa para aquisição de Material de Construção	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 1.200.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—
16	Coleta de Estimativa para aquisição de Material Elétrico	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 150.000,00										X	Março	Pregão Eletrônico	—
17	Coleta de Estimativa para aquisição de Sacos de Lixo (tamambo especial)	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 30.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—
18	Coleta de Estimativa para aquisição de Equipamentos de TI	Material Permanente	—	—	R\$ 1.500.000,00										X	Março	Pregão Eletrônico	—
19	Coleta de Estimativa para aquisição de Purificadores de TI	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 300.000,00										X	Março	Pregão Eletrônico	—
20	Coleta de Estimativa para aquisição de Bandeiras	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 15.000,00										X	Junho	Pregão Eletrônico	—
21	Coleta de Estimativa para locação de Banheiros Químicos	Serviço Comum	—	—	R\$ 250.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—
22	Coleta de Estimativa para aquisição de Óleos Lubrificantes	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 350.000,00										X	Setembro	Pregão Eletrônico	—
23	Coleta de Estimativa para aquisição de Vasilhame de Gás	Material Permanente	—	—	R\$ 18.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—
24	Coleta de Estimativa para aquisição de Tomner HP	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 200.000,00										X	Janeiro	Pregão Eletrônico	—
25	Coleta de Estimativa para aquisição de Uniformes	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 250.000,00										X	Maio	Pregão Eletrônico	—
26	Coleta de Estimativa para aquisição de Material Esportivo	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 250.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—
27	Coleta de Estimativa para contratação de área de Vigia Substituto	Serviço Comum	—	—	R\$ 300.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—
28	Coleta de Estimativa para aquisição de extintores e recargas de extintores	Serviço Comum	—	—	R\$ 10.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—
29	Coleta de Estimativa para contratação de manutenção de ar condicionado	Serviço Comum	—	—	R\$ 400.000,00										X	Dezembro	Pregão Eletrônico	—
30	Coleta de Estimativa para aquisição de materiais gráficos	Material de Consumo Geral	—	—	R\$ 350.000,00										X	Março	Pregão Eletrônico	—
31	Coleta de Estimativa para aquisição de cópias de chaves	Serviço Comum	—	—	R\$ 8.000,00										X	Abri	Pregão Eletrônico	—
32	Coleta de Estimativa para contratação de horas de carro de som	Serviço Comum	—	—	R\$ 15.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—
33	Coleta de Estimativa para contratação de sonorização para eventos	Serviço Comum	—	—	R\$ 10.000,00										X	Fevereiro	Pregão Eletrônico	—

















231	Curadoria artística para shows regional para FENACAN	Contratação	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	X														julho	Inelegibilidade	—
232	Curadoria artística para shows regional para FENACAN	Contratação	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	X														julho	Inelegibilidade	—
233	Curadoria artística para shows regional para FENACAN	Contratação	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	X														julho	Inelegibilidade	—
234	Curadoria artística para shows regional para FENACAN	Contratação	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	X														julho	Inelegibilidade	—
235	Curadoria artística para shows nacional para FENACAN	Contratação	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00	X														julho	Inelegibilidade	—
236	Curadoria artística para 24 shows locais para FENACAN	Contratação	1	R\$ 2.500,00	R\$ 60.000,00	X														julho	Inelegibilidade	—
237	Equipe de Segurança (100 diárias) para FENACAN	Contratação	1	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00	X														julho	Pregão Eletrônico	—
238	Locação de Banheiros Químicos (100 unidades) para a FENACAN	Contratação	1	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00	X														julho	Pregão Eletrônico	—
239	Divulgação em rádio para a FENACAN	Contratação	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	X														julho	Inelegibilidade	—
240	Divulgação em jornal para a FENACAN	Contratação	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00	X														julho	Inelegibilidade	—
241	Gerador de Energia para a FENACAN	Contratação	1	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00	X														julho	Pregão Eletrônico	—
242	Serviços de limpeza para a FENACAN	Contratação	1	R\$ 22.000,00	R\$ 22.000,00	X														julho	Pregão Eletrônico	—
243	Prestação de serviços para IPC com fornecimento de material para a FENACAN	Contratação	1	R\$ 13.000,00	R\$ 13.000,00	X														Julho	Pregão Eletrônico	—
244	Locação de mesas e cadeiras para a FENACAN	Contratação	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	X														julho	Pregão Eletrônico	—
245	Prestação de serviços de 40 diárias de bombeiros civil para a FENACAN	Contratação	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	X														julho	Pregão Eletrônico	—
246	ECAD para FENACAN	—	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	X														julho	—	—
247	Seguro de evento FENACAN	Contratação	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	X														julho	Pregão Eletrônico	—
248	Aquisição de uniformes (camisetas, coletes e aventais) para a FENACAN	Contratação	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	X														julho	Pregão Eletrônico	—
249	Apoio ao Grupo de Jipeiros	Chamamento Público	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	X														outubro	Chamamento Público	—
250	Apoio ao Grupo de Ciclistas	Chamamento Público	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	X														outubro	Chamamento Público	—
251	Apoio ao Grupo de Motociclistas	Chamamento Público	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	X														outubro	Chamamento Público	—
252	Realização do Patrimônio Arte e Dança	Chamamento Público	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00	X														maio	Chamamento Público	—
253	Contratação para execução das obras de Construção de Equipamentos Multissociais no Parque Caetano Tedesco	Contratação	1	R\$ 439.193,01	R\$ 439.193,01	X														agosto	Concorrência	—
254	Contratação de empresa especializada em engenharia para elaboração de projetos elétricos de melhoria no sistema elétrico do Parque Caetano Tedesco e demais instalações	Contratação	1	Suspense em 2022	Suspense em 2022	X														agosto	Concorrência	—
255	Contratação para fabricação e instalação de algeres e caixa de alumino de 3mm no Prédio da Biblioteca Municipal	Contratação	1	Em orçamento	Em orçamento	X														abril	Concorrência	—
256	Contratação para execução de reforma do espaço cultural Grupo Santo	Contratação	1	R\$ 111.598,00	R\$ 111.598,00	X														agosto	Concorrência	—
257	Contratação para fornecimento e instalação dos materiais necessários para remoção do alvará de bombeiros do Grupo Santo e Ginásio Municipal Caetano Tedesco	Contratação	1	Suspense em 2022	Suspense em 2022	X														agosto	Pregão Eletrônico	—
258	Contratação para reforma do Ginásio Caetano Tedesco (Emanada Parlamentar)	Contratação	210 dias	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00	X														agosto	Concorrência	—
259	Aquisição de porta banner	Aquisição	54	R\$ 150,00	R\$ 8.100,00															março	Pregão Eletrônico	—
260	Aquisição de balanças digitais para pesagem de gêneros alimentícios até 10kg	Aquisição	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00															julho	Dispensa de Licitação	—
261	Aquisição de balança analítica portátil para pesagem de pessoas	Aquisição	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00															julho	Dispensa de Licitação	—
262	Aquisição de kits e materiais para CAEE e AEE	Aquisição	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00															fevereiro	Pregão Eletrônico	—
263	Aquisição de materiais para uso dos profissionais da Rede de Ensino Municipal	Aquisição	900	R\$ 69,90	R\$ 62.910,00															julho	Pregão Eletrônico	—
264	Aquisição de kits pedagógicos para o desenvolvimento integrado e interdisciplinar de ciências, tecnologias, artes e matemática no currículo escolar	Aquisição	10	R\$ 2.080,00	R\$ 20.800,00															fevereiro	Pregão Eletrônico	—
265	Aquisição de kits de materiais pedagógicos para Educação Infantil	Aquisição	13	R\$ 3.200,00	R\$ 41.600,00															março	Pregão Eletrônico	—
266	Aquisição de kits de materiais pedagógicos para aulas de matemática	Aquisição	2	R\$ 10.200,00	R\$ 20.400,00															março	Pregão Eletrônico	—
267	Aquisição de embalagens transparente incolor 35x55cm	Aquisição	2.000	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00															janeiro	Pregão Eletrônico	—
268	Aquisição de mobiliário e brinquedos para turmas de Educação Infantil	Aquisição	13	R\$ 1.378,08	R\$ 17.915,04															fevereiro	Pregão Eletrônico	—
269	Aquisição de mobiliário para as salas de AEE	Aquisição	21	R\$ 1.378,08	R\$ 28.939,68															fevereiro	Pregão Eletrônico	—

















meses a contar de 05 de novembro de 2022, conforme memorando n.º 1.445/2022 – SEMED, de 27 de outubro de 2022, encaminhado pelo memorando n.º 1.863/2022 – DEC, de 27/10/2022 e termo de pedido de compra n.º 2022/2926, de 27/10/22, com base no §4º do artigo 57 da Lei n.º 8.666/93

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a cláusula quarta do contrato, fazendo o valor de R\$ 855.819,00 (Oitocentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e dezenove reais), reajustado conforme memória de cálculo, elaborada pelo Sr. Rudinei Ubirajara dos Santos, Diretor Financeiro.

**Publicado por:**  
Tedi Rancheski  
**Código Identificador:**89C227FC

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SUMULA DE ADITIVO DE CONTRATO

**MODALIDADE:** Inexigibilidade de licitação n.º.017/2017

**CONTRATO:** Sexto Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n.º. 124/2017

**CONTRATADA:** CONSULFARMA-INFORMÁTICA E ASSESSORIA EM SAÚDE LTDA, CNPJ: 03.191.238/0001-20

**OBJETO:** Contratação da empresa Consulfarma- Informática e Assessoria em Saúde Ltda para prestação de serviços de manutenção e assistência técnica do software e desenvolvimento da solução, uma vez que o município adquiriu a licença de uso perpétua, bem como o serviço de consultoria especializada e/ou customização da solução de software licenciada.

**ADITIVO:** CLÁUSULA PRIMEIRA- Fica alterada a Cláusula Terceira do Contrato Original, respeitadas as redações constantes nos aditivos posteriores, para excluir as exigências contidas na parte final, ficando a Contratada dispensada de comprovar documentalmente, o pagamento de salários, horas extras, rescisões e o relatório SEFIP do mês da cobrança acompanhado do comprovante do respectivo pagamento, em razão de não restar configurado no objeto contratado a cessão de mão de obra, mantidas, contudo, as demais exigências.

**Publicado por:**  
Tedi Rancheski  
**Código Identificador:**58566BEB

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO SÚMULA DE TERMO CREDENCIAMENTO

**MODALIDADE:** Inexigibilidade de Licitação n.º. 060/2022

**TERMO:** Termo de Credenciamento de serviços n.º. 253/2022

**CONTRATADO:** CLINICA DE RADIOLOGIA OSÓRIO LTDA, CNPJ: 28.390.014/000-88

**OBJETO:** Contratação de empresa para a realização de exames de ecografia, endoscopia e colonoscopia.

**VALOR:** R\$ 111,40 por eco abdome total; R\$ 85,00 por eco abdome superior; R\$ 91,50 por eco transvaginal R\$ 87,20 por eco articulação cotovelo, eco articulação de joelho, eco articulação mão, eco articulação ombro, eco articulação pé, eco articulação punho, eco articulação tornozelo R\$ 88,20 por eco partes moles cervical R\$ 97,60 por eco obstétrica;

**PRAZO:** Vigência de 06 (seis) meses a contar da assinatura (23/09/2022) podendo ser renovado.

**Publicado por:**  
Ianara Teixeira de Oliveira  
**Código Identificador:**1FBDA0BC

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DECRETO NO 400, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aprova o Plano de Contratações Anual para 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.1º Fica aprovado o Plano de Contratações Anual para 2023, constante no anexo único deste Decreto, conforme previsto no art. 6.º

do Decreto Municipal n.º 333, de 21 de setembro de 2022, que “Dispõe sobre a regulamentação dos procedimentos para contratações públicas na forma da Lei Federal n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021 e dá outras providências”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio da Patrulha, 7 de novembro de 2022.

**RODRIGO GOMES MASSULO**  
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

**CLÉIA JUÇARA AIROLDI**  
Secretária de Administração e Finanças

**Publicado por:**  
Ana Cristina Salazar  
**Código Identificador:**6F04B38C

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 047/2022

O Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha/RS torna público que realizará licitação na Modalidade de Tomada de Preços n.º. 047/2022, destinada na Contratação de serviços técnicos de assessoria atuarial, jurídica e administrativa para o Regime Próprio de Previdência Social dos servidores públicos do Município de Santo Antônio da Patrulha, em conformidade com o memorando n.º 92/2022 e Pedido n de Compra n.º 2022/70010. **A abertura do certame será realizada no dia 25/11/2022, às 14h, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal do Planejamento e Desenv. Econômico, sito a Av. Borges de Medeiros, 475, Cidade Alta, Sto. Ant.º. da Patrulha-RS, sendo que os interessados deverão cadastrar-se no município até o 22/11/2022.** O edital e anexos estarão disponíveis no site [www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br](http://www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br). Maiores informações pelo fone (51) 3662-8572, no Depto. de Compras e Licitações, em horário de expediente das 08h às 12h e das 13h às 17h. Nada mais a constar.

Santo Antônio da Patrulha/RS, 07 de novembro de 2022

**RODRIGO GOMES MASSULO**  
Prefeito Municipal.

**Publicado por:**  
Ianara Teixeira de Oliveira  
**Código Identificador:**4B2B6695

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E AUTO DE INFRAÇÃO

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 021/2021 e 039/2021

Nos termos do Art. 55 Caput da Lei Municipal n.º 4.608/2004 para fazer constar que nos termos do Art. 55 § 2º que o autuado será considerado notificado 5 dias após a Publicação deste.

CNPJ/CPF	NOME DO CONTRIBUINTE	PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
***.514.240/72	LEO CAMARGO BAPTISTA	021/2021 039/2021

**Publicado por:**  
Tainara da Rocha Muniz  
**Código Identificador:**34695804

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO REFERENTE A AUTO DE INFRAÇÃO

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 020/2022